1.

2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a qualidade da merenda escolar e
condições das marmitas fornecidas aos
servidores. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a alimentação escolar é essencial para a saúde, bem-estar e o
rendimento pedagógico dos estudantes, devendo ser balanceada, nutritiva e preparada
dentro dos padrões de higiene e qualidade;

CONSIDERANDO as constantes reclamações de pais, alunos e funcionários sobre a
péssima e escassa merenda escolar, relatando situações em que, durante vários dias da
semana, os estudantes recebem apenas biscoito de polvilho no café da manhã e no lanche,
acompanhado de leite puro gelado e repetição do mesmo biscoito de aveia;

CONSIDERANDO que, na Escola Gabriel Oscar,  no almoço, as carnes são servidas em
excesso de água e óleo, havendo relatos e registros fotográficos de presença de larvas na
comida – situação que, ainda que tecnicamente identificada como broto do feijão, causa
insegurança alimentar e repulsa, comprometendo a confiança no fornecimento da merenda;

CONSIDERANDO, ainda, que funcionários relatam receber marmitas de qualidade
duvidosa, com feijão aguado, arroz cru, carnes repetitivas e mal preparadas (inclusive
frango servido cru), em evidente descumprimento das condições mínimas de qualidade
alimentar;

CONSIDERANDO, por fim, que reformas nas escolas municipais vêm sendo realizadas
durante o horário de aula, causando grande barulho e desconforto, especialmente para
alunos autistas, que sofrem com a desregulação causada pela poluição sonora, sendo
perfeitamente possível planejar tais intervenções em horários alternativos, como finais de
semana ou contraturno;

REQUEREMOS ao Senhor Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis:

Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a qualidade, variedade e
segurança da merenda escolar oferecida aos alunos da rede municipal?
Quais mecanismos de fiscalização e controle de qualidade existem hoje sobre o

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.

4.

5.

fornecimento da merenda e como são tratadas as denúncias da comunidade escolar?
Se existe previsão de revisão contratual ou mudança de fornecedores, considerando
as falhas relatadas.
Quais providências a Prefeitura pretende adotar para melhorar a alimentação fornecida
também aos funcionários das escolas?
Quais critérios têm sido utilizados para autorizar reformas em horário de aula e se há
possibilidade de reprogramar tais obras para finais de semana ou períodos sem aula,
de forma a evitar prejuízos pedagógicos e impactos negativos sobre os estudantes,
especialmente os com necessidades especiais.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de setembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-09T11:09:16-0300